

Fra: Helle Thilo [<mailto:het@yglobel.dk>]

Sendt: 23. september 2013 13:55

Til: Elizabeth Bonde

Emne: Invitation til valgmøde

Kære udvalgssekretærer for Børne- og Ungdomsudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Socialudvalget.

Den 23/10 kl. 18-20 holder Helhedsplanen i Tingbjerg et valgmøde i samarbejde med Social-, Børne- og Integrationsministeriet for nydanskere med henblik på at få flere nydanskere til at stemme til kommunalvalget. Valgmødet finder sted i Brønshøj.

Foreningen YouGlobe udarbejder og planlægger valgmødet på vegne af Social-, Børne- og Integrationsministeriet.

(Læs evt. mere om projektet

her: <http://www.sm.dk/Temaer/DemokratiOgIntegration/medborgerskab/alles-valg-2013/til-kommuner-kommunale-integrationsraad-og-foreninger/Sider/default.aspx>).

Som del af valgmødet deltager 4-6 kommunalpolitikere. Derfor vil jeg høre jer, om I vil sende denne invitation videre til udvalgsmedlemmerne for at høre, om de har lyst og mulighed for at deltage som paneldeltagere? De fire emner, der skal debatteres på mødet, er beskæftigelse, udsatte boligområder, ældrepleje samt skoleområdet. Det er derfor, vi inviterer netop via jeres udvalg.

Jeg vedhæfter her kortfattet info, hvor I kan læse om projektet, og om hvad jeres rolle i givet fald ville være. Der er tale om et demokratisk projekt, der skal sikre, at flere bruger deres stemmeret. Det er således ikke et valgmøde i traditionel forstand, og det er ikke meningen, at målgruppen skal tage stilling til, hvad de vil stemme, men alene at de vil bruge deres stemmeret.

Vi vil gerne have en tilbagemelding senest den 2. oktober.

Med venlig hilsen

--

Helle Thilo
projektkonsulent

Tænketaenken YouGlobe
Kødboderne 18, 1. sal
1714 København V
2993 1282

het@yoglobel.dk
www.yoglobel.dk

Information til politikere/integrationsrådsmedlemmer, der deltager i:

Valgmødet – brug din stemmeret!

Foreningen YouGlobe afholder i samarbejde med Social-, Børne- og Integrationsministeriet 20 valgmøder rundt omkring i landet op til kommunalvalget for at give nydanskere et indblik i, hvad politikerne arbejder med, og hvorfor det er vigtigt at bruge sin stemme.

”Valgmødet” er bygget op om fire kortfilm, der udfolder fire konkrete dilemmaer, som kommunalpolitikere kan tænkes at stå i, når de skal vælge at afsætte penge til det ene eller andet indsatsområde. Efter hver film skal både panelet (kommunalpolitikere og/eller integrationsrådsmedlemmer) og deltagerne tage stilling til og debattere dilemmaet fra filmen.

De fire dilemmaer

- 1) Beskæftigelse: Skal man prioritere indsatser for ledige unge eller for ledige, som har været længe væk fra arbejdsmarkedet?
- 2) Udsatte boligområder: Skal man prioritere at ansætte flere gadeplansmedarbejdere (SSP-medarbejdere) i udsatte boligområder, eller skal man hellere prioritere områdefornyelse, fx grønne områder/legepladser/istandsættelse af bygninger?
- 3) Skoler/daginstitutioner: Skal man bruge penge på at digitalisere undervisningen med smartboards og tablets, eller skal man hellere bruge penge på at renovere skolerne?
- 4) Ældrepleje: Skal kommunen bruge penge på velfærdsteknologi (fx robotstøvsugere), som gør ældre mere uafhængige og selvhjulpne eller på flere hjemmehjælpere, der giver større livskvalitet og tryghed til de svageste ældre?

Formålet med ”Valgmødet” er at motivere deltagerne til at bruge deres stemmeret ved at synliggøre, at de beslutninger, politikerne tager, har betydning for deltagerens hverdag, og at det har stor betydning, hvem der bliver valgt ind i kommunalbestyrelsen.

Din rolle som debattør på valgmødet

”Valgmødet” skal vise deltagerne, hvad det egentlig er, politikerne vælges til; nemlig at forvalte store budgetter og foretage prioriteringer mellem forskellige indsatsområder. Derfor bliver deltagerne præsenteret for nogle konkrete dilemmaer, som politikerne kunne tænkes at sidde med i det daglige.

Selv om politikerne i den virkelige verden kan vælge at afsætte penge til begge indsatsområder, beder vi dig som paneldeltager i ”Valgmødet” om at spille med på ”Valgmødets” præmisser og prioritere enten det ene eller andet område og argumentere for dit valg. Du har mulighed for at se de fire kortfilm forud for mødet ved at skrive en mail til info@youglobe.dk

For at holde fokus på de politiske dilemmaer og sikre en frisk stil er YouGlobes moderator udstyret med en skål hold kæft-bolcher, der uddeles til paneldeltagere, som taler for meget, og timeglas, som stilles foran paneldeltagere, der taler uden om og derfor skal se at komme til sagen. Moderator er instrueret i at føre en høflig, men kontant tone, såfremt paneldeltagerne ikke holder sig til emnet. Du bedes være opmærksom på at udtrykke dig på en letforståelig måde, da målgruppen for "Valgmødet" er nydanskere.

Der bliver ikke mulighed for en individuel præsentation af din politik og dine mærkesager, men du får lejlighed til kort at præsentere dig selv ved navn og parti/kommune. Du kan desuden medbringe en valgplakat, som du kan hænge op ved dit bord, så deltagerne i salen kan se, hvor du kommer fra.

Program for valgmødet

- Ved indgangen får deltagerne udleveret en fiktiv stemmeseddel til kommunalvalget. Bagsiden forestiller en check, der er påført det beløb, en stemme repræsenterer. Pointen er at tydeliggøre, hvad en stemme er værd, og hvilket beløb man 'smider ud', hvis man ikke stemmer.
- Deltagerne samles i lokalet. På scenen har de inviterede kommunalpolitikere/integrationsrådsmedlemmer (panelet) taget plads.
- Kommunen/det kommunale integrationsråd/foreningen byder velkommen.
- Moderatoren præsenterer sig selv samt Social-, Børne- og Integrationsministeriets kampagne "Alles valg 2013". Herefter holder moderator et kort oplæg om, hvor meget en stemme repræsenterer, og hvorfor det er vigtigt at stemme.
- Præsentation af paneldeltagere.
- Kortfilm, der præsenterer kommunernes væsentligste arbejdsopgaver.
- Visning af dilemmafilm samt kort oplæg om dilemmaet.
- Deltagerne bliver bedt om at stemme på, hvilket af initiativerne de mener, der skal bruges penge på. Der stemmes via et simpelt sms-stemmesystem. Resultatet vises på storskærmen.
- Panelet tager stilling til og debatterer dilemmaet. Undervejs kan deltagerne via sms kommentere og stille spørgsmål, som vises på storskærm. Deltagerne kan også stille spørgsmål mundtligt.
- Efter debatten bliver deltagerne bedt om at stemme om det samme dilemma igen. Resultatet vises på storskærm, og moderatoren evaluerer på, om paneldeltagernes argumenter har fået nogle til at flytte deres stemme. Ovenstående gentages med de øvrige dilemmafilm.
- Introduktion til, hvordan det foregår, når man stemmer til kommunal- og regionsvalget.
- YouGlobe og mødeværten afrunder og siger tak for i dag.